



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月7日

上場会社名 株式会社TBK 上場取引所 東  
 コード番号 7277 URL <https://www.tbk-jp.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾方 馨  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 松野 茂 TEL 042-739-1473  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|---|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | % |
| 2026年3月期第1四半期 | 12,547 | △1.3 | 128  | △12.0 | 20   | △90.3 | 154                  | — |
| 2025年3月期第1四半期 | 12,710 | △4.6 | 145  | —     | 210  | 318.0 | △173                 | — |

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △186百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 754百万円(7.5%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第1四半期 | 5.41            | —                          |
| 2025年3月期第1四半期 | △6.08           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2026年3月期第1四半期 | 52,342 | 28,804 | 53.4   |
| 2025年3月期      | 53,125 | 29,112 | 53.2   |

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 27,934百万円 2025年3月期 28,249百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2025年3月期     | —      | 4.00   | —      | 4.00 | 8.00 |
| 2026年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 2026年3月期(予想) | —      | 4.00   | —      | 4.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 52,000 | △4.4 | 1,100 | 16.8 | 1,000 | 223.5 | 600                 | — | 21.06          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |             |            |             |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年3月期1Q | 29,424,635株 | 2025年3月期   | 29,424,635株 |
| ② 期末自己株式数            | 2026年3月期1Q | 926,852株    | 2025年3月期   | 933,607株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2026年3月期1Q | 28,491,465株 | 2025年3月期1Q | 28,485,544株 |

- (注) 1. 期末自己株式数には、株式給付信託 (BBT) が保有する当社株式 (2026年3月期1Q 823,546株、2025年3月期 830,371株) が含まれております。
2. 株式給付信託 (BBT) が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。 (2026年3月期1Q 829,921株、2025年3月期1Q 836,522株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復があるものの実質賃金の伸び悩み、米国の関税政策の影響による経済・物価をめぐる不確実性は高く、先行き不透明な状況であります。

当社グループの関連するトラック製造業界は、国内需要の回復により生産台数が伸び、普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は、16,930台と前年度比0.6%の増加となりました。

このような環境の中、当社におきましては、2025年4月よりスタートした第16次中期経営計画では、「コア技術・コア製品の強化」「事業基盤の変革」「新領域への挑戦」この3つを基本方針に定め、We Are One TBKをスローガンに顧客満足と価値創造でアジアのリーディングカンパニーを目指してまいります。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、12,547百万円（前年同期比1.3%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は128百万円（前年同期比12.0%減）、経常利益は20百万円（前年同期比90.3%減）、特別損益項目においては主として海外連結子会社であるTBK America, Inc.を解散及び清算すること等に伴い固定資産売却益237百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純利益は154百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失173百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本における売上高は7,546百万円（前年同期比11.0%増）、営業損失は51百万円（前年同期は営業利益61百万円）となりました。アジアにおける売上高は4,393百万円（前年同期比9.6%増）、営業利益は200百万円（前年同期比617.7%増）、中国における売上高は1,396百万円（前年同期比16.3%増）、営業利益は6百万円（前年同期は営業損失34百万円）、北米における売上高は10百万円（前年同期比99.3%減）、営業利益は10百万円（前年同期比90.8%減）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

総資産については、前年度末比1.5%減の52,342百万円（前連結会計年度末は、53,125百万円）となり782百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、現金及び預金の増加1,538百万円に、有形固定資産の減少1,086百万円及び受取手形及び売掛金の減少832百万円を加味したことによるものであります。

#### (負債)

負債については、前年度末比2.0%減の23,537百万円（前連結会計年度末は、24,013百万円）となり475百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、その他の流動負債の増加590百万円に、支払手形及び買掛金の減少149百万円、短期借入金の減少440百万円及び賞与引当金の減少322百万円を加味したことによるものであります。

#### (純資産)

純資産については、前年度末比1.1%減の28,804百万円（前連結会計年度末は、29,112百万円）となり307百万円減少いたしました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少187百万円及び為替換算調整勘定の減少66百万円に、親会社株主に帰属する四半期純利益計上等に伴う利益剰余金の増加40百万円を加味したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前年度末53.2%から53.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 4,139                   | 5,677                        |
| 受取手形及び売掛金     | 13,475                  | 12,643                       |
| 電子記録債権        | 626                     | 570                          |
| 棚卸資産          | 7,514                   | 7,436                        |
| 未収還付法人税等      | 23                      | 47                           |
| その他           | 623                     | 972                          |
| 貸倒引当金         | △0                      | △0                           |
| 流動資産合計        | 26,402                  | 27,348                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 5,272                   | 4,612                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 9,778                   | 9,345                        |
| 土地            | 3,538                   | 3,514                        |
| 建設仮勘定         | 1,654                   | 1,792                        |
| その他(純額)       | 1,270                   | 1,163                        |
| 有形固定資産合計      | 21,515                  | 20,429                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 186                     | 213                          |
| その他           | 75                      | 74                           |
| 無形固定資産合計      | 261                     | 287                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 3,364                   | 3,098                        |
| 関係会社出資金       | 799                     | 372                          |
| 関係会社長期貸付金     | 88                      | 88                           |
| 繰延税金資産        | 234                     | 248                          |
| 退職給付に係る資産     | 338                     | 348                          |
| その他           | 136                     | 136                          |
| 貸倒引当金         | △15                     | △15                          |
| 投資その他の資産合計    | 4,946                   | 4,277                        |
| 固定資産合計        | 26,723                  | 24,994                       |
| 資産合計          | 53,125                  | 52,342                       |

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2025年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金      | 6,308                   | 6,158                        |
| 電子記録債務         | 2,213                   | 2,227                        |
| 短期借入金          | 6,535                   | 6,095                        |
| リース債務          | 36                      | 35                           |
| 未払法人税等         | 144                     | 135                          |
| 賞与引当金          | 711                     | 388                          |
| 製品保証引当金        | 30                      | 66                           |
| 関係会社出資金売却損失引当金 | 36                      | —                            |
| 役員株式給付引当金      | 68                      | 71                           |
| 設備関係支払手形       | 156                     | 181                          |
| その他            | 1,533                   | 2,124                        |
| 流動負債合計         | 17,774                  | 17,484                       |
| 固定負債           |                         |                              |
| 長期借入金          | 1,336                   | 1,127                        |
| リース債務          | 46                      | 41                           |
| 繰延税金負債         | 1,630                   | 1,529                        |
| 退職給付に係る負債      | 2,909                   | 3,038                        |
| その他            | 316                     | 316                          |
| 固定負債合計         | 6,238                   | 6,053                        |
| 負債合計           | 24,013                  | 23,537                       |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                              |
| 株主資本           |                         |                              |
| 資本金            | 4,617                   | 4,617                        |
| 資本剰余金          | 264                     | 264                          |
| 利益剰余金          | 17,266                  | 17,306                       |
| 自己株式           | △409                    | △406                         |
| 株主資本合計         | 21,738                  | 21,781                       |
| その他の包括利益累計額    |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金   | 1,460                   | 1,272                        |
| 土地再評価差額金       | 20                      | 20                           |
| 為替換算調整勘定       | 4,543                   | 4,476                        |
| 退職給付に係る調整累計額   | 487                     | 383                          |
| その他の包括利益累計額合計  | 6,510                   | 6,153                        |
| 非支配株主持分        | 862                     | 870                          |
| 純資産合計          | 29,112                  | 28,804                       |
| 負債純資産合計        | 53,125                  | 52,342                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

|   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|---|---|---|
| 売上高                                       | 12,710  | 12,547  |
| 売上原価                                      | 11,390  | 11,081  |
| 売上総利益                                     | 1,319   | 1,466   |
| 販売費及び一般管理費                                | 1,173   | 1,337   |
| 営業利益                                      | 145   | 128   |
| 営業外収益                                     |   |   |
| 受取利息                                      | 3   | 4   |
| 受取配当金                                     | 74  | 71  |
| 為替差益                                      | 62  | —   |
| 助成金収入                                     | 3   | 5   |
| その他                                       | 25  | 51  |
| 営業外収益合計                                   | 169   | 132   |
| 営業外費用                                     |   |   |
| 支払利息                                      | 77  | 41  |
| 支払手数料                                     | 0   | 30  |
| 為替差損                                      | —   | 105   |
| 持分法による投資損失                                | 22  | 12  |
| その他                                       | 3   | 50  |
| 営業外費用合計                                   | 104   | 240   |
| 経常利益                                      | 210   | 20  |
| 特別利益                                      |   |   |
| 固定資産売却益                                   | 1   | 237   |
| 特別利益合計                                    | 1   | 237   |
| 特別損失                                      |   |   |
| 固定資産廃棄損                                   | 1   | 6   |
| 減損損失                                      | 110   | —   |
| 関係会社出資金売却損                                | —   | 19  |
| 事業再編損                                     | 195   | —   |
| 特別損失合計                                    | 307   | 25  |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失(△)         | △95   | 232   |
| 法人税、住民税及び事業税                              | 53  | 91  |
| 法人税等調整額                                   | 18  | △36   |
| 法人税等合計                                    | 71  | 55  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                         | △166  | 177   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                          | 6   | 23  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に<br>帰属する四半期純損失(△) | △173  | 154   |

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △166  | 177   |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 100   | △187  |
| 為替換算調整勘定          | 744   | △59   |
| 退職給付に係る調整額        | 20  | △102  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額  | 56  | △14   |
| その他の包括利益合計        | 921   | △363  |
| 四半期包括利益           | 754   | △186  |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 688   | △203  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | 65  | 17  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                      | 日本    | アジア   | 中国    | 北米    | 合計     | 調整額(注1) | 四半期連結財務諸表計上額(注2) |
|----------------------|-------|-------|-------|-------|--------|---------|------------------|
| 売上高                  |       |       |       |       |        |         |                  |
| (1)外部顧客への売上高         | 6,570 | 3,887 | 779   | 1,473 | 12,710 | —       | 12,710           |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 226   | 119   | 420   | 0     | 767    | △767    | —                |
| 計                    | 6,796 | 4,007 | 1,200 | 1,473 | 13,477 | △767    | 12,710           |
| セグメント利益又は損失(△)       | 61    | 27    | △34   | 111   | 165    | △19     | 145              |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△19百万円には、セグメント間取引消去△0百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△19百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                      | 日本    | アジア   | 中国    | 北米 | 合計     | 調整額(注1) | 四半期連結財務諸表計上額(注2) |
|----------------------|-------|-------|-------|----|--------|---------|------------------|
| 売上高                  |       |       |       |    |        |         |                  |
| (1)外部顧客への売上高         | 7,369 | 4,285 | 882   | 10 | 12,547 | —       | 12,547           |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 176   | 107   | 514   | —  | 798    | △798    | —                |
| 計                    | 7,546 | 4,393 | 1,396 | 10 | 13,346 | △798    | 12,547           |
| セグメント利益又は損失(△)       | △51   | 200   | 6     | 10 | 165    | △37     | 128              |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△37百万円には、セグメント間取引消去△7百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△30百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 804百万円  | 711百万円  |